
 

МИНИСТЕРСТВО ФИНАНСОВ 

ДОНЕЦКОЙ НАРОДНОЙ РЕСПУБЛИКИ 

 

ПРИКАЗ 

10 октября 2022 г.                                          Донецк                                                             № 184 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Об утверждении Изменений к Порядку предоставления информации  

для формирования и ведения перечня источников доходов Донецкой Народной Республики  

и о внесении изменений в Порядок предоставления информации для формирования и 

ведения реестра источников доходов Донецкой Народной Республики 

 

В соответствии со статьей 32
1
, с пунктами 1, 13 статьи 91 Закона 

Донецкой Народной Республики «Об основах бюджетного устройства и 

бюджетного процесса в Донецкой Народной Республике», подпунктом 6  

пункта 15.2 Положения о Министерстве финансов Донецкой Народной 

Республики, утвержденного Постановлением Совета Министров Донецкой 

Народной Республики от 22 июля 2015 г. № 13-33, во исполнение пункта 3 

Постановления Президиума Правительства Донецкой Народной Республики 

от 15 апреля 2022 г. № 35-2 «Об утверждении Порядка формирования и ведения 

перечня источников доходов Донецкой Народной Республики и Порядка 

формирования и ведения реестра источников доходов Донецкой Народной 

Республики», в целях усовершенствования Порядка предоставления 

информации для формирования и ведения перечня источников доходов 

Донецкой Народной Республики и Порядка предоставления информации для 

формирования и ведения реестра источников доходов Донецкой Народной 

Республики 
 

ПРИКАЗЫВАЮ: 
 

1. Утвердить Изменения к Порядку предоставления информации для 

формирования и ведения перечня источников доходов Донецкой Народной 

 

Зарегистрировано 

в Министерстве юстиции 

Донецкой Народной Республики 

13 октября 2022 г.  

под регистрационным № 5328 

 



2 

Республики, утвержденному приказом Министерства финансов Донецкой 

Народной Республики от 20 апреля 2022 г. № 71, зарегистрированным  

в Министерстве юстиции Донецкой Народной Республики 22 апреля 2022 г. 

под регистрационным № 5078, которые прилагаются. 

 
2. Внести изменения в Порядок предоставления информации для 

формирования и ведения реестра источников доходов Донецкой Народной 

Республики, утвержденный приказом Министерства финансов Донецкой 

Народной Республики от 20 апреля 2022 г. № 71, зарегистрированным  

в Министерстве юстиции Донецкой Народной Республики 22 апреля 2022 г. 

под регистрационным № 5078, дополнив пунктом 5
1
 следующего содержания: 

 
«5

1
. После реализации процедуры формирования и ведения Реестров 

источников доходов в информационной системе Реестры источников доходов 

не предоставляются в Министерство финансов в формате .xls. 

Формирование и ведение Реестров источников доходов осуществляется  

в информационной системе с использованием электронных документов, 

подписанных усиленной квалифицированной электронной подписью,  

в соответствии с законодательством Донецкой Народной Республики. 

Формирование, предоставление, проверка Реестров источников доходов 

осуществляется в информационной системе в соответствии с пунктами 2, 3, 

абзацами первым, вторым пункта 4 настоящего Порядка. 

В случае положительного результата проверки информации, 

содержащейся в Реестрах источников доходов, Министерство финансов 

принимает их в работу. 

В случае отрицательного результата проверки информации, 

содержащейся в Реестрах источников доходов, информация возвращается 

посредством информационной системы на доработку с указанием причины 

возврата. 

Главный администратор доходов бюджета, орган управления 

государственным внебюджетным фондом в течение 3 рабочих дней со дня 

возврата Министерством финансов информации, содержащейся в Реестре 

источников доходов, обеспечивает ее повторное формирование и 

предоставление посредством информационной системы в Министерство 

финансов. 

Дальнейшие действия Министерства финансов, главных администраторов 

доходов бюджетов и/или органов управления государственными 

внебюджетными фондами осуществляются в соответствии с пунктами 5, 6 

настоящего Порядка.». 

 

3. Главным администраторам доходов бюджетов бюджетной системы 

Донецкой Народной Республики, органам управления государственными 

внебюджетными фондами Донецкой Народной Республики в срок  

до 01 ноября 2022 г. предоставить реестры источников доходов по главным 



3 

администраторам доходов бюджетов и реестры источников доходов 

государственных внебюджетных фондов по состоянию на 01 октября текущего 

года посредством информационной системы. 

 

4. Департаменту бюджетной методологии Министерства финансов 

Донецкой Народной Республики направить настоящий Приказ  

на государственную регистрацию в Министерство юстиции Донецкой 

Народной Республики. 

 

5. Настоящий Приказ вступает в силу со дня его официального 

опубликования. 

 

6. Контроль исполнения настоящего Приказа оставляю за собой. 

 

 

 

И.о. Министра Я.С. Чаусова 



УТВЕРЖДЕНЫ 

 

Приказом Министерства финансов 

Донецкой Народной Республики  

от 10.10.2022  № 184  

 

Изменения к Порядку предоставления информации для формирования  

и ведения перечня источников доходов Донецкой Народной Республики  

 

1. Дополнить Порядок предоставления информации для формирования и 

ведения перечня источников доходов Донецкой Народной Республики, 

утвержденный приказом Министерства финансов Донецкой Народной 

Республики от 20 апреля 2022 г. № 71, зарегистрированным  

в Министерстве юстиции Донецкой Народной Республики 22 апреля 2022 г. 

под регистрационным № 5078, пунктом 12
1
 следующего содержания: 

 

«12
1
. После реализации процедуры формирования и ведения Перечня 

источников доходов в информационной системе Перечни источников  

доходов не подлежат согласованию с Республиканским казначейством, а также 

не предоставляются на бумажных носителях. 

Формирование и ведение Перечня источников доходов осуществляется  

в информационной системе с использованием электронных документов, 

подписанных усиленной квалифицированной электронной подписью,  

в соответствии с законодательством Донецкой Народной Республики. 

Главные администраторы доходов бюджетов и органы управления 

государственными внебюджетными фондами предоставляют Перечни 

источников доходов посредством информационной системы в Министерство 

финансов. 

Обмен информацией и документами между Министерством финансов, 

Республиканским казначейством, главными администраторами доходов 

бюджетов, органами управления государственными внебюджетными фондами, 

осуществляющими формирование и ведение Перечня источников доходов, 

происходит с использованием информационной системы. 

Министерство финансов в течение 3 рабочих дней со дня получения 

Перечня источников доходов в информационной системе проводит проверку  

на предмет их соответствия: 

кодам классификации доходов бюджетов бюджетной системы Донецкой 

Народной Республики, к которым относятся источники доходов бюджетов; 

бюджетам бюджетной системы Донецкой Народной Республики, в 

доходы которых зачисляются платежи в соответствии с нормативами 

распределения доходов, установленными законодательством Донецкой 

Народной Республики; 

положениям нормативных правовых актов Донецкой Народной 

Республики, органов местного самоуправления, определяющих правовые 



2 

 

основания по источникам доходов бюджетов, опубликованных на официальных 

сайтах Донецкой Народной Республики. В случае отсутствия нормативных 

правовых актов Донецкой Народной Республики на официальных сайтах 

Донецкой Народной Республики одновременно с Перечнями источников 

доходов направляются электронные копии нормативных правовых актов 

Донецкой Народной Республики, отображенных в Перечнях источников 

доходов; 

сведениям о реквизитах нормативных правовых актов Донецкой 

Народной Республики и (или) соглашений (наименование органа, издавшего 

акт, наименование вида акта и наименование акта, дата подписания 

(утверждения) акта и его номер, номер и дата его государственной регистрации, 

источник официального опубликования акта и т. д.), структурной единице 

(раздел, глава, статья, пункт, часть, абзац), устанавливающей основания 

возникновения платежей и (или) порядок их уплаты; 

информации о предоставленных субъектам платежа льготах и об 

освобождениях от уплаты налогов, сборов и других обязательных платежей. 

В случае положительного результата проверки информации, 

содержащейся в Перечне источников доходов, Министерство финансов 

уведомляет главных администраторов доходов бюджетов или органы 

управления государственными внебюджетными фондами, а также 

Республиканское казначейство о согласовании документа посредством 

информационной системы. 

В случае отрицательного результата проверки информация возвращается 

посредством информационной системы на доработку с указанием причины 

возврата. 

Главный администратор доходов бюджета, орган управления 

государственным внебюджетным фондом в течение 3 рабочих дней со дня 

возврата информации обеспечивает ее повторное формирование и 

предоставление посредством информационной системы в Министерство 

финансов. 

При принятии нормативных правовых актов Донецкой Народной 

Республики, органов местного самоуправления, определяющих правовые 

основания по источникам доходов бюджетов, или внесении изменений в них, 

главные администраторы доходов бюджетов и органы управления 

государственными внебюджетными фондами в течение 5 рабочих дней  

со дня вступления в силу данных нормативных правовых актов осуществляют 

внесение изменений в Перечень источников доходов и направляют их для 

проверки в Министерство финансов посредством информационной системы. 

Министерство финансов осуществляет проверку представленных 

изменений в Перечень источников доходов в порядке, установленном абзацами 

пятым – десятым настоящего пункта. 

В случае положительного результата проверки Министерство финансов 

уведомляет о внесенных изменениях в Перечень источников доходов главных 



3 

 

администраторов доходов бюджетов или органы управления государственными 

внебюджетными фондами, а также Республиканское казначейство. 

В случае отрицательного результата проверки вносимых изменений  

в Перечень источников доходов они возвращаются посредством 

информационной системы на доработку с указанием причины возврата. 

Главный администратор доходов бюджета, орган управления 

государственным внебюджетным фондом в течение 3 рабочих дней со дня 

возврата информации о вносимых изменениях в Перечень источников доходов 

обеспечивает ее повторное формирование и предоставление посредством 

информационной системы в Министерство финансов.». 

 

 

 

Директор Департамента  

бюджетной методологии М.В. Егорова 




